
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA COMPRESA POSA DI SEGNALETICA 
STRADALE VERTICALE E CARTELLI DI SEGNALAZIONE TURISTICA NEL 
TERRITORIO COMUNALE ALLA DITTA COMPAGNONI FIORE SRL CON 
SEDE A BOZZOLO (MN) - IMPEGNO DI SPESA 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO 
 
 

PREMESSO che al fine di migliorare la sicurezza pubblica, l’Amministrazione Comunale 
ha posto, al Responsabile scrivente, l’obiettivo di provvedere alla sistemazione della 
segnaletica verticale del territorio comunale compresa quella di tipo turistica, fissando un 
budget di euro 30.000,00; 

DATO ATTO che: 
-      a seguito istruttoria esperita in collaborazione con l’Ufficio di P.M.  e l’Assessorato al    
       Turismo è stato predisposto un piano di segnalamento secondo gli intendimenti       
        dell’Amministrazione per il rinnovo e posizionamento della nuova segnaletica per la  
        visita turistica del percorso verdiano, nonché dei segnali di località  in    
        corrispondenza dei principali accesi ai centri abitati del Capoluogo e frazioni; 
-       effettuate le opportune ricerche di mercato e predisposti i relativi atti tecnici si sono  
        attivate le procedure al fine di individuare la migliore offerta. 

- in data 21/12/2015 è stato creato attraverso il Portale degli Acquisti delle pubbliche 
Amministrazioni, il relativo RDO, N. 1077956, con scadenza della presentazione 
delle offerte in data 28/12/2015, ore 12:00 per un importo a base d’asta pari ad euro 
23.279,15 (esclusa Iva), secondo il seguente quadro economico progettuale: 

 
Importo totale compreso oneri della sicurezza  € 24.529,15  

di cui ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a 
ribasso) 

 €  1.250,00  

IMPORTO a BASE D'ASTA (escluso oneri della 
sicurezza  

 € 23.279,15  

iva 22%  €  5.396,41  

TOTALE   € 29.925,56  

invitando le seguenti Ditte: 

a) COMPAGNONI FIORE SRL con sede in via Don Bonfiglio Senti n. 30 – BOZZOLO 
(MN); 

b) ECOTRAFFIC SRL con sede in via Salvo D’Acquisto n. 4 – GUIDIZZOLO (MN); 

c) PSR PRODUCT SERVICE ROAD SRL con sede in Loc. Ponte del Cantone n. 37 
– POZZOLENGO (BS); 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

49
0 

de
l 3

0/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/0

1/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
d) SI.SE SISTEMI SEGNALETICI S.P.A con sede in via Dell’Industria n. 41 – 

CASTIGLIONE DELLE STIVIERE (MN) 

- che entro il termine fissato per la presentazione dell’offerta, le Ditte sopraindicate 
hanno presentato, il foglio patti e condizioni firmato digitalmente per accettazione ed 
la seguente offerta economica: 

a) COMPAGNONI FIORE SRL : ribasso d’asta 11,66% ; 

b) ECOTRAFFIC SRL: ribasso d’asta 4,68% ;; 

c) PSR PRODUCT SERVICE ROAD SRL : ribasso d’asta 7,40% ; 

d) SI.SE SISTEMI SEGNALETICI S.P.A ribasso d’asta 6,50% ; 

 

RITENUTO che il ribasso percentuale pari al 11,66%, presentata dalla Ditta 
COMPAGNONI FIORE SRL in merito alla specificità delle prestazioni richieste, è risultata 
la miglior offerta e quindi meritevole di approvazione; 

DATO ATTO che è necessario assumere un impegno di spesa complessivo pari ad euro 
29.571,34, secondo il seguente quadro economico rimodulato: 

  
Importo totale compreso oneri della sicurezza  € 24.529,15  

di cui ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso)  €  1.250,00  

RIBASSO OFFERTO 11,66%  €  2.860,10  

IMPORTO AGGIUDICATO (escluso oneri della sicurezza)   € 21.669,05  

IMPORTO LAVORI AGGIUDICATO (compreso oneri della 
sicurezza) 

 € 22.919,05  

iva 22%  €  5.042,19  

TOTALE importo compresa IVA  € 29.571,34  

 

RILEVATO che le prestazioni in questione rientrano nella tipologia di cui all’art. 3 del 
vigente regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia approvato con 
delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 29/09/2010, esecutiva ai sensi di legge, e che ai 
sensi dell’art. 6, di detto regolamento nonché dall’art. 125, comma 11, del D.lgs. 163/2006,  
così come modificato dall’art. 4, comma 2,  del D.L.70/210, come  convertito in legge 
106/2011, quando l’importo della spesa non supera i 40.000 Euro, l’affidamento può 
essere effettuato mediante ricerca informale di mercato e/o a mezzo trattativa diretta; 

DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
(tracciabilità finanziaria), alla fornitura in oggetto è assegnato il CIG ZB017894AC; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. n. 78/2009, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa in uscita; 

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

49
0 

de
l 3

0/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/0

1/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 6 del 30/03/2015 “Approvazione del bilancio di 
previsione 2015” relazione previsionale programmatica 2015/2017 e bilancio pluriennale 
2015/2017; 

VISTA la Delibera n° 42 del 16/04/2015 Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2015;  

VISTO il Decreto Sindacale n° 1 in data 09/01/2015 prot 234 con il quale sono state 
prorogate le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di 
competenza dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni e 
Protezione Civile) ; 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE, per tutto quanto esposto in premessa, alla Ditta COMPAGNONI 
FIORE SRL con sede in via Don Bonfiglio Senti n. 30 – BOZZOLO (MN) – P.IVA E 
C.F. 01975320209, la fornitura compresa posa di segnaletica verticale e cartelli di 
segnalazione turistica presso il territorio comunale, per una spesa di Euro 21.669,05 
(fornitura) + Euro 1.250 (oneri della sicurezza), oltre IVA al 22% per complessivi Euro 
29.571,34 come meglio specificato negli allegati tecnici e nel documento di stipula del 
contratto RDO n. 1077956 (prot. 14904 del 29/12/2015) in atti alla presente; 

2. DI IMPEGNARE, la somma complessiva di Euro 29.571,34 al capitolo 
2.08.0105.0200 “acquisto segnaletica stradale” dell’esercizio del bilancio 2015; 

3. DI DARE ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 
136/2010 (tracciabilità finanziaria), alla fornitura in oggetto è assegnato il CIG 
ZEE179D890; 

4. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa dietro 
presentazione di regolare fattura, senza ulteriore apposito atto formale, a seguito del 
riscontro della regolarità delle prestazioni effettuate e della rispondenza delle stesse ai 
requisiti quantitativi e qualitativi ai termini ed alle condizioni pattuite, ad avvenuta 
acquisizione di DURC regolare; 

5. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente 
provvedimento; 

6. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco 
mensile delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario 
Comunale di presa d’atto; 

 
RENDE NOTO 

 
- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è il geom. G. 

Roberto Dejana – Ufficio Tecnico; 
 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 

momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
        

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

49
0 

de
l 3

0/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/0

1/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Giorgio Roberto Dejana / INFOCERT SPA 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

49
0 

de
l 3

0/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/0

1/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 490           DEL 30/12/2015

Oggetto: AFFIDAMENTO  FORNITURA  COMPRESA  POSA  DI  SEGNALETICA 
STRADALE VERTICALE E CARTELLI DI SEGNALAZIONE TURISTICA NEL 
TERRITORIO COMUNALE ALLA DITTA COMPAGNONI FIORE SRL CON 
SEDE A BOZZOLO (MN) - IMPEGNO DI SPESA

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2016 ACQUISTO SEGNALETICA STRADALE 20801050200 25230 29.571,34

Busseto, lì  30/12/2015 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

49
0 

de
l 3

0/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/0

1/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


